FERIA SECUNDA PENTECOSTES.

Partitio.

- I. De amore vi ac robore.
- II. De amore Dei in nos, vt causa rerum prima.
- III. De amoris diuini excessu in nos.
- IV. De amore Dei nos querentis.
- V. De S. Spiritus dono, ex Christi merito.
- VI. Quo sine datus sit Spiritus sanctus.

Sic Deus dilexit mundum, vt Filium suum vnigenitum daret. Ioan. 3.

FIGURA.

MAGNUM & euidentem dilectionis Creatoris erga creaturam argumentum fuit, cum magnus ille Deus sancto viro Tobias *Tob. 12.* è summo cælorum, vnum è septem Spiritibus, qui assidue diuinæ maiestati adsunt, destinauit, qui cæcitati illius mederetur. At maius profecto & euidentius amoris indicium eiusdem Dei erga mundum fuit, cum proprium ille dedit Filium, qui pro illius redemptione mortem oppeteret, morti & passioni illius consentiendo, homines vt interitu eriperet, vitamque illis immortalem compararet. Tobias Angelum in medicum habuit, sed mundus proprium & vnigenitum Dei Filium in Redemptorem assertoremque nactus est. O dilectionem penitus admirabilem! amorem omnem qui amorem transcendit, quique hodie per vniuersum nostrum Euangelium conspicitur: quo vt & iam animos repleamus, Spiritum Sanctum rogemus, qui veri amoris Deus est, vt hodie aurium nostrarum sonum ac verborum meorum statum ita dirigat, illius vt magnitudinem & dignitatem extollere valeamus: quare more foli-

re solito sacratissimam virginē inuocemus, suis vt precibus nobis succurrat, atque idcirco in genua prouoluti angelicam illi salutationem offeramus.

AVE MARIA.

I. 1. Reg. 3.

Tres Purpurati Persæ custodes corporis magni ac potentissimi Principis Darii, qui in centum ac viginti septem prouincias imperium habebat, cum coram Rege disceptarent, quidnam omnium rerum fortissimum foret; primus esse dixit vinum, alter credidit Regem omnibus præualere; tertius vero qui fuit Zorobabel, veritatem validissimam esse asseruit; *super omnia autem vincit veritas*. At nemo illorum, mea quidem sententia scopum tetigit; nemo veritatem attingit; quare si quis quartus extra ordinem sententiam rogatus, amorem esse dixisset, vere illum censerem iudicasse: nihil enim amore fortius, nec quidquam in rerum natura reperiri posse crediderim, quod cum amoris robore ac viribus sit comparandum. nam *Omnia vincit amor*, nulli cedit, sed vniuersa expugnat.

Cam. 8.

Tanta siquidem illius potentia, robur ac fortitudo est, vt sponsus in Canticis inuincibili mortis robori potentiaque conferte illum non vereatur, *Fortis est vt mors dilectio tua*. Id est, non tantum mors Parca illa inexorabilis, sanguinaria illa sicaria quæ omnes profternit ac iugulat, virium habet in corpora, quantum in animas amor. Idcirco etiam amoris fortitudo inuictæ amorum potentia in sacra scriptura comparatur, vt hic pateat, quemadmodum arma corpus lædunt & offendunt, ita ab amore corda & animas vulnerari. Scriptum quippe in Daniele legimus, duos illos impudicos & lasciuos veteratores, grauius amore Susannæ vulneratos fuisse, *Ambo vulnerati amore illius*. Et in secundo Regum libro dum de incestuoso & impudico Ammonis Davidis filii amore sermo est, scriptum est, ita eum amore Thamaris vulneratum fuisse, in morbum vt incideret, *Ita vt propter amorem eius agnosceret*.

D. n. 17.

2. Reg. 13.

Deinde sancta, & amans sponsa hosce a-

culeos perlentescens, & fortitudinem amoris experta, adeo se vulneratam professa est, vt à morte non parum abfuerit, ideoque socias orabat, dilectum suum huius vt amoris certiores redderent, eique languorem suum patefacerent; & cum amor illi cor & vires abstulisset, breui etiam vitam ei ablaturum, *Nuntietis ei, qui amore languet*. Dicite itaque an non magnarum amor virium sit?

Cant. 2. 6.

Amor armatus.

1. Metam.

lib. 4. c. 7.

Non sine ratione vero Poetæ, fabularum inuentores, amorem & puerum pinxere, & effinxere, Cupidinem nuncupatum, flammis & sagittis armatum; vtque apparet terribilior, maioremque metum incuteret, Martem illi dedere Patrem, Deum bellorum, armorum & sanguinis. Audite quid dicat Ouidius.

Quidne tibi lasciuæ puer cum fortibus armis? Fabulosum hoc est, fateor, & nihil habet cum veritate affinitatis, sed verum credo, quod Alexander ab Alexandro prodidit, Lacedæmonios amoris robur perspectum habentes; priusquam conficturi essent, & manum cum hoste conferturi, amori victimas immolare consueuissent. Credebant siquidem, vt referunt nonnulli, victoriam in bello magis à subditorum affectu dilectioneque, quam ab armorum robore ac fortitudine dependere, vel, vt sentiunt alii; malebant lites & controuersias suas amice, & pacate, vel honesto aliquo fœdere, quam sanguine cædibus & ciuium strage amissioneque dirimi. Verum, quocumque demum consuetudinem hanc intelligamus modo, vires ac diuinitatem amoris hac ratione ostendere ac patefacere voluere, quam Philosophi eidem inesse non negarunt.

Nec etiam erro: constat enim, celeberrimos quosque & maximi nominis Philosophos credidisse tantas amoris esse vires, tantam potentiam, tamque illum mirabiles producere effectus, vt in Deorum numerum idcirco censuerint referendum; quin & longius procedendo omnium illum rerum dixerint esse principium. Huius opinionis fuit Empedocles, referente in Metaphisicis Aristotele. Plato quin etiam dicere non crubuit, Amorem, diuinum, potens,

Amorem Deum esse credide re Philoso phi.

Lib. 1. in conuiuio Socra.

tens,

tens, singulare & vnicum mundi beneficiū esse: cuius sententiæ plurimi deinde accessere, certo sibi persuadentes, vnicum amorem, mundi fundatorem rerumque omnium principium esse: A deo vt concessa illi diuinitate omnem quoque illi potentiam & robur dederint.

Figura amoris apud veteres.
Cartari^o L.
de imagin.
Deorum.

Hæc forsitan fuit ratio, cur doctissimi quique veterum inter ceteras Deorum figuras, Amorem exotica quadam & noua ratione efformarint, pisces nempe dextra, & spicas sinistra præferentem. Hoc vero symbolo aliud designatum non fuit, quam amorem Deum esse, & quidem tantæ potentia maiestatisque, vt mari simul & terra dominaretur, quod per pisces & spicas denotabatur.

Omnia quidem hæc non nisi opiniones quasdam vulgi esse libens concesserim; verissimum tamen est, Deum verum omnipotentem, infinitum, æternum, Deum amoris esse atque omnia è mero amore operari. Quod sacra scripturæ verbis confirmare liceat, ac præsertim Ioannis Apostoli. *Deus charitas est.* Quasi diceret, Quicumque æternam Dei essentiam, infinitaque illius attributa Philosophice inquirere, ac profundius rimari voluerit, sibi persuadeat, Deum non nisi amorem & charitatem esse. *Deus igitur charitas est;* non iustitia aut æquitas; nam *alienum opus ab eo;* non potentia vel æternitas, non primum mouens, nec omnium causarum causa, neue omnium esse primum ac primatum, sed solius amoris & dilectionis.

2. Cor. 13.
Gen 17.
Exod. 20.
Deut. 7.
Ios. 2.
1. Reg. 1.
2. Reg. 5.
2. Esdr. 1.
Tob. 13.
Iud. 9.

Huic sententiæ suffragator accedens Doctor gentium diuinaque attributa, proprietates, ac perfectiones pertractans, inter cetera Dei epitheta, Deum pacis, amoris & dilectionis nuncupat, & *Deus pacis & dilectionis erit vobiscum.* Non dedit illi nomen quale legerat in Genesi, *Ego sum Deus omnipotens;* nec quale in Exodo, *Deus tuus fortis Zelotes;* nec quale in Deuteronomio, *Deus magnus & terribilis;* nec quale in Iosua; *Dominus Deus vniuersa terra,* non quale primo Regum libro, *Deus scientiarum Dominus est,* non quale in secundo, *Dominus Deus exercituum,*

&c. Non quale in Esdra, *Dominus Deus caelis;* Tob. 19. non quale apud Tobiam legere est, *Benedic Psal. 28. Deum saeculorum;* non quale ei dedit Iudith, *Psal. 70. Deus caelorum creator;* non quale supplicans *Psal. 135. Esther, Dominus Rex Deorum & vnica potestate;* non quale Iob, *Deus excelsus in fortitudine;* non quale Psaltes, *Deus maiestatis innotuit;* non quale dat & alio loco, *Deus virtutum conuertere nos;* non quale in Psalmo 135. *Confitemini Deo deorum;* non quale Isaias dedit, *Dominus Deus exercituum;* non quale item Ieremias, *Dominus Deus verus est, ipse Deus viuens & Rex sempiternus,* non qualia in scriptura passim reperire est, sed vnicum amoris & dilectionis, ac bonitatis in omnibus.

Et sane nomen hoc pulcherrimum, Deoque dignissimum, nihilque quod diuinitati potius conueniat. Quid enim aliud Deus est quam bonum infinitum, amor extremus, bonitas ineffabilis? Quid facit, fecit alias, aut faciet vnquam Deus nisi per amorem? si ab omni æternitate filium genuit, suam illi essentiam, potentiam, reliquaque attributa communicans (*omnia mea tua sunt*) ex mero id fuit amore. Si item in mirabilibus ad intra, Pater & filius eandem naturam, omneque suum bonum absolutum terciae cuidam personæ, quæ Spiritus sanctus, attribuerunt, ex mero id amore factum est. Deinde si tres hæ personæ simul iunctæ non nisi vnum creatorem constituentes, totum vniuersum condidere, omnia è nihilo in mundum producentes; non nisi ex amore fuit. An non enim amoris quoddam verbum & dilectionis inuitatio illa fuit, *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* Denique si iam inde à primordiali hominis præuacatione mundi redemptionem decernere, verbum Patris ad illam peragenda prædestinare, in mundum hominum naturam vt induceret, emittere, in quo vitam hominum salutis reparandæ causa impenderet, oportuit; vni amori hæc omnia adscribenda sunt. Ita quippe hoc hodiernum restatur Euangelium, *sic Deus dilexit mundum, vt Filium suum vniuersum daret.*

O amorem diuinum! ô amorem per omnia

Quicquid
fecit Deus
fecit ex
amore.

omnino omnia & in omnibus vere admirabilem! an non igitur merito dixeram, nihil esse amore fortius aut potentius? Videte quomodo sit Deus, sed potentiam illius imprimis obtusecitate: ipse enim prima creationis mundi causa, ipse redemptionis nostrae principium, omnis felicitatis nostrae fons, ipsi salus animarum ascribenda. Amor est qui peccatorum maculas delet, qui caelestem iram auertit, qui iustitiam & vindictam exarmat, qui omnipotenti Deo vincula iniecit, brachia illius deuinxit, qui nos eidem reconciliauit, qui filium suum ut daret, illum coegit, qui que Spiritum sanctum caelo elicuit. O amor, o mirabilia! aliud praesenti Euangelio non continetur, sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. Ego quoque non nisi de amore hodie loquar, cuius triumphus bifariam diuidetur: primo vehementem, quem mundo Deus ostendit filium suum ei dando, amorem patrefaciam: deinde quis quantusque amor in Spiritus sancti missione consistat, de dilectione igitur agentem audite dilectissimi & amore accensi.

II. Principio igitur, magnus ille totius vniuersi fundator ac conditor Deus magnum profecto & eximium erga hominem amorem ostendit, cum ob illum solum hanc excellentem mundi machinam condidit: in quo illum velut Principem in palatio, Regem in Regno, Angelos ei in stipitatores & custodes datis, collocauit: *Angeli ius Deus mandauit de te, ubi creaturae illius vasalli sunt, omnia subiecisti sub pedibus eius*, cui filiae sint in umbracula, petrae in hortos, campi in deambulationem, maria in fossam, elementa in muros, montes in turres, caeli in tentoria, astra denique in fenestras.

Alium quoque illi amorem & singularem patrefecit: cum tam eximiam illum naturam effinxit, omnes simul perfectiones, quas ceteris creaturis sparsim parca manu dederat in illum conferendo: esse illi quippe dederat, lapidibus commune, vitam radicibus & plantis sensum, qui & in bestiis reperitur, intelligentiam, qua item pollent Angeli, anime immortalitate, quae ipsius Dei est. Adeo ut homo sic efformatus, instar massae cuiusdam au-

Tom. 2. Pars Aeterna.

rea, omnium thesauri naturae numismatum valorem continentis fuerit: atque ideo pluri- mi Philosophorum *μικροκοσμος*, id est mundi compendium illum nuncuparunt: cuius in natura, vel in libelli cuiusdam foliis paucis comprehensum continebatur, quicquid in magno totius vniuersi volumine legendum dabatur. Atque huc etiam respiciens scriptura saepenumero illum creaturam vniuersalem indigerat: Quamobrem Gregorius locum illum Euangelistae interpretatus, *Pradicate Euangelium omni creaturae*, per omnem creaturam hominem denotari credit, ipse enim vniuersali nomine omnis creatura dicitur, quod omnes omnium creaturarum perfectiones in se comprehendat. Haec quidem magni amoris argumenta & dilectio quaedam singularis: at nihil haec sunt, si cum amore quo proprium in mundum filium misit comparentur. Hoc enim donum & amor infinitus fuit & penitus admirabilis, Deo denique opulentissimo dignissimum, at homine pauperulo indignissimum. Huc faciet, quod de Alexandro Macedone refert Plutarchus, hic cum quadam tempestate in missellum & extrema inopia pressum incidisset, triginta illi talenta dedit, quae nostra supputandi ratione magnam auri vim constituunt: tantam Regis munificentiam plurimi demirati, dicebant Regem nimis esse prodigum nec tam profusum in dando esse oportere: sed respondit Rex, se ad merita vel inopiam illius respectum non habuisse, sed ad suam ipsius dignitatem, quod scilicet Rex esset, cui magna & magnifica conferre incumbat. Christianae materiae Regis hoc ethnici apophthegma adaptans dico, Deum cum homini donum conferre vellet, non tam hominis vilitatem, inopiam, necessitatemque quam suam ipsius maiestatem potentiamque respexisse, quod scilicet omnipotens, ditissimus, optimus & omnibus in rebus infinitus esset. Atque ideo proprium ei filium dedit: quo nullum donum maius, e-

Homo microcosmus.

Marc. 16.

In Apophthegmat.

Platoniorum opinio.

D

tes, & perspectum habentes, primam rerum omnium causam liberam esse, perpetuam, nunquam deficientem, inopia expertem, diuitem quam maxime, omnibusque esse suum est thesauris abundantia dare debere: summe credere, aliud hoc esse non posse quam amorem, si enim iniustis possessoribus hanc veritatem auferre voluerimus, faciamur haud dubie necesse est, Deum non nisi amore esse, & quidquid fecerit, vnico amori ascribendum, cumque omnia vnica causam habeant, diuinum amorem primam omnium gratiae effectuum causam existisse. Amor hic causarum omnium causa fuit, causa quae nullam includit: & quemadmodum, o Philosophi in naturalibus effectibus tandem ad omnipotentiam causae primae descendere oportet: ita quoque in effectibus gratuitis: qui in mundum effusi sunt, ad amorem vsque Dei perueniendum est, ac nulla reperiri causa potest, quae ulterius transcendat, nisi quod sic Deus dilexit mundum, ut filium suum vnigenitum daret.

Si S. Paulo Doctore gentium & vasi electionis in die iudicii corona iustitiae promissa est, causa aliqua mouens fuit, quod in stadio eucurreret, quod certauerit, & cursum confecerit, *Bonum certamen certauit cum sum conuenit*: si Deus iuramento se obstrinxerit, ac sancte promiserit domui Abrahamae se benedicturum, semenque illius super stellas caeli multiplicaturum: causa subest, quod vnigenito filio Isaac non pepercerit, sed promptissima obedientia illum Deo in victimam immolare contenderit. Si Iacob Patriarcha benedici ab Angelo meruit, nomenque illius immutari, haec dari solet ratio, quod strenuum se & generosum in conflictu exhibuisset, imo cum Deo luctari non detrectasset. At quod Dei filius homo factus sit, quod natura humana ad esse illud diuinum perueniret, quod Pater aeternus vnicum mundo filium elargitus sit, nulla dari causa vel efficiens vel meritoria potest, soli amori id est ascribendum: atque huiusmodi causam reddit Euangelium nostrum, *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum vnigenitum daret.*

Si Princeps Sichimorum tanto amore Dinam Patriarchae Iacobi filiam dilexerit, si varia

fratribus munera contulerit, illam ut in matrimonio nancisci posset, factum est ut ita effrenatae cupiditati, libidinisque ardori satisfaceret. Si Pharaon Aegypti Tyrannus Iosephum totius regni praetorem declarauit, omnibusque Aegypti Satrapis praetulit: si anulum manus suae illi dedit ac torquem aureum: si regia illum induit veste, currui regio insidere iussit, ut ab omnibus regni incolis coleretur, mundi saluator diceretur: non gratis quidem id atque ex puro & simplici amore factum fuit, sed quod illius industriae, sapientiaeque specimen Rex vidisset, quod Principis somnia non minori admiratione quam felicitate exposuisset. Si Perfarum Rex Assuerus ad tantos miserum Mardocheum honores extulit, primum a Rege declarauit, formosae Estheris meritis id ascribendum, & quod longo ante tempore coniurationem Eunuchorum in regium caput detexisset. Si magnus Nabuchodonosor, Babyloniorum Monarches tantis Daniele adolescentem beneficiis affecit, tantis honoribus exornauit, ut etiam illum adorare non sit veritus, si totidem munera contulit, si omnibus regni satrapis ac purpuratis praeposuit, non gratuito id, nec sine vilo merito factum, sed quod Colossae statuae quam somnians viderat mysterium expositionemque ad gustum illius declarasset. At Deum, vnicum mundo dedisse filium, sine vlla prorsus causa factum est, excepto quod sic Deus dilexit mundum, ut filium suum vnigenitum daret.

Quam uehemens amor! eoque dilectio! eoque admirabilia! postquam furor, rancore, & maligni Saulis motus iam cessassent, Ionathas regni Israelitici haeres, ac David pastor amicitiam inter se iniere, itaque Princeps illius complexus est, ut, teste scriptura, quasi animam suam illum dilexerit, *Inierunt autem David & Ionathas foedus: diligebat enim eum quasi animam suam*. Amor autem summi Dei, Regisque adeo potentis erga hominem adeo vilem & pauperculum, maior etiam haud dubie fuit: nam post tor ignes, choleram, indignationes, & iustitiam, foedus cum illo & amicitiam contrahere voluit, veterisque odio in amorem & affectum conuerso, ut animam illum dilexit: dicerene vero audeam

Amor re-
rum om-
nium cau-
sa.

2. Tim. 4.

Gen. 22.

Gen. 32.

Gi. 7. 30.

Gen. 43.

Esth. 6.

Reg. 18.

Deus pe-
ne homi-
nem plus
dilexit
quam
filium.

deam plus quodammodo quam proprium filium, cum ut hominem interitu eriperet ac seruaret, filium morti tradiderit? Audite rei veritatem, *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.*

43
44
Inocilla
am Re
re cam.

Tanto adolescens Isaac Rebeccam futuram suam uxorem affectu profecutus est, ut omnis illa visa, dolor & molestia quam e matris suae Sara morte hauserat, velut nebula sereno pulsa, abscesserit, *Et in tantum dilexit eam, ut dolorem qui ex morte matris eius acciderat, temperaret.* Allegorice hoc exponens assero, amorem Dei viuientis quo mundum complexus est, adeo vehementem & violentum fuisse, ut non modo dolorem & puncturas, quas pater aeternus habere potuisset, (si modo capax illorum fuisset) mortis & passionis filij sui moderatus sit, sed penitus animo erasas sit oblitus, *sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.*

Damidis
amor erga
Jonathan.

Dauid Rex Israel in montibus Gelboe a Philistaeis fuso fugatoque, audito socii sui Saulis & Jonathan integerrimi amici interitu, ut amorem, quo haecenus illum profecutus fuerat, restatum faceret, suspiriis corde, & lachrymis oculo eductis lamentabatur, ac mortem illius parum aequo animo tulit, dicens: *Sicut mater unicum amat filium, ita ego te diligebam.* Patris aeterni amor longe profecto ardentior, ac vehementior fuit: audito enim interitu generis humani, prauius, inquam, peccato, hominis damnatione, e Paradiso expulsionem, iustitiae furore, mortis interitu, tartari reseratione, aliisque calamitatibus tantum amoris dilectionisque mando ostendit, ut illum imposterum plus dilexerit quam mater filium, & maiori quodammodo dilectione fouerit, quam proprium filium, cum illum ei dederit, & illius saluandi causa morti ad dixerit. Testatur hoc Euangelium, *Sic Deus dilexit mundum, ut filium, &c.*

Luc. 12.
Gim. 16.

Multa praestiterat Abraham, e quibus colligere poterat Deus, illum singulari & eximio in creatorem suum amore ferri: Chaldaea accensam fornacem ingressus erat, e qua sospes & incolumis euaserat, ad veri Dei diuinitatem declaranda: patria egressus erat, & Deo vocante, natale solum reliquerat: domo ancillam & filium illius pepulerat, multas eas-

que graues peregrinationes instituerat, quibus aliorum victa succubisset patientia, cum sua infracta persisteret: at dum manum gladio admoit, quo filio vnico ceruicem praecideret, tunc vocem e caelo audivit, *nunc cognouit, quod timeas Deum:* id est, ne quid ultra tentes Abraham, hoc enim amoris tui testimonium satis manifestum est, & aliud illius argumentum non requiro. Hoc meae adaptans materiae dico, Deum multa hominis causa fecisse, e quibus quantus suus in illum amor esset, patefceret: ad imaginem illum suam condiderat, super omnia opera sua illum constituerat Dominum, legem ei in monte Sinai dederat: at ubi proprio non pepercit Filio, mortique illum pro hominum redemptione tradidit, dicere tum vere homo potuit, *Nunc cognouit, &c.* Et Euangelista merito exclamare: *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.*

4. Reg. 3.

Israélite cum urbem Moabitarum obsidione cinxissent, resque obsessorum ad extrema venissent, Rex periculo in quo cum ciuibus versabatur animaduerso, filium regni haecdem in muro in obsidentium conspectu, magna animi constantia immolauit, adeo ut quotquot intuerentur non parum mirarentur, Hebraeique tam funesto viso spectaculo, locum deseruerint, obsidionem soluerint, fugaque sibi consuluerint. Perunt hic interpretes & comendatores, quid hac immolatione Rex denotare voluerit. Abulensis Iosephi opinionem secutus ait illum ad permouendos siq. Israelitarum animos hoc fecisse, ut cum ad extrema redactum & tam atrox committere facias coactum cernerent. Credunt alij, hoc illum ad propitios sibi deos reddendos, illorumque iram placandam fecisse: Erat enim Ethnicis solene, filios demonibus, quos deorum loco adorabant, immolare. Docet me hoc Psalmista: *Et immolauerunt filios suos, & filias suas demonibus.* Lyranus aliud iter insistens, credit Regem illum Ethnicum tantum Israelitarum robur & fortitudinem, laudes quoque quas omnes orbis nationes illis deferebant, ac felicem in omnibus expeditionibus successum ac victorias quotidianas demiratum: a regni principibus causam horum petiisse, qui dixere maiestas tua, magna-

re solito sacratissimam virginē inuocemus, suis vt precibus nobis succurrat, atque idcirco in genua prouoluti angelicam illi salutationem offeramus.

AVE MARIA.

Tres Purpurati Persæ custodes corporis magni ac potentissimi Principis Darii, qui in centum ac viginti septem prouincias imperium habebat, cum coram Rege disceptarent, quidnam omnium rerum fortissimum foret; primus esse dixit vinum, alter credidit Regem omnibus præualere; tertius vero qui fuit Zorobabel, veritatem validissimam esse asseruit; *super omnia autem vincit veritas*. At nemo illorum, mea quidem sententia scopum tetigit; nemo veritatem attingit; quare si quis quartus extra ordinem sententiam rogatus, amorem esse dixisset, vere illum censerem iudicasse: nihil enim amore fortius, nec quidquam in rerum natura reperiri posse crediderim, quod cum amoris robore ac viribus sit comparandum. nam *Omnia vincit amor*, nulli cedit, sed vniuersa expugnat.

Tanta siquidem illius potentia, robur ac fortitudo est, vt sponsus in Canticis inuincibili mortis robori potentiaque conferte illum non vereatur, *Fortis est vt mors dilectio tua*. Id est, non tantum mors Parca illa inexorabilis, sanguinaria illa sicaria quæ omnes profternit ac iugulat, virium habet in corpora, quantum in animas amor. Idcirco etiam amoris fortitudo inuictæ amorum potentia in sacra scriptura comparantur, vt hic pateat, quemadmodum arma corpus lædunt & offendunt, ita ab amore corda & animas vulnerari. Scriptum quippe in Daniele legimus, duos illos impudicos & lasciuos veteratores, grauius amore Susannæ vulneratos fuisse, *Ambo vulnerati amore illius*. Et in secundo Regum libro dum de incestuoso & impudico Ammonis Davidis filii amore sermo est, scriptum est, ita eum amore Thamaris vulneratum fuisse, in morbum vt incideret, *Ita vt propter amorem eius agnosceret*.

Deinde sancta, & amans sponsa hosce a-

culeos perlentescens, & fortitudinem amoris experta, adeo se vulneratam professa est, vt à morte non parum abfuerit, ideoque socias orabat, dilectum suum huius vt amoris certiores redderent, eique languorem suum patefacerent; & cum amor illi cor & vires abstulisset, breui etiam vitam ei ablaturum, *Nuntietis ei, qui amore languet*. Dicite itaque an non magnarum amor virium sit?

Non sine ratione vero Poetæ, fabularum inuentores, amorem & puerum pinxere, & effinxere, Cupidinem nuncupatum, flammis & sagittis armatum; vtque apparet terribilior, maioremque metum incuteret, Martem illi dedere Patrem, Deum bellorum, armorum & sanguinis. Audite quid dicat Ouidius.

Quidne tibi lasciuæ puer cum fortibus armis?
Fabulosum hoc est, fateor, & nihil habet cum veritate affinitatis, sed verum credo, quod Alexander ab Alexandro prodidit, Lacedæmonios amoris robur perspectum habentes; priusquam conficturi essent, & manum cum hoste conferturi, amori victimas immolare consueuissent. Credebant siquidem, vt referunt nonnulli, victoriam in bello magis à subditorum affectu dilectioneque, quam ab armorum robore ac fortitudine dependere, vel, vt sentiunt alii; malebant lites & controuersias suas amice, & pacate, vel honesto aliquo fœdere, quam sanguine cadibus & ciuium strage amissioneque dirimi. Verum, quocumque demum consuetudinem hanc intelligamus modo, vires ac diuinitatem amoris hac ratione ostendere ac patefacere voluere, quam Philosophi eidem inesse non negarunt.